[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
КЕЖЕМСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	от 09.10.2025 № 2-10

О ликвидации представительных органов Кежемского муниципального района, как юридических лиц
В соответствии со статьей 91 Федерального закона от 20.03.2025                 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 61-64, 125 Гражданского кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 20.03.2025 № 9-3733 «Об объединении всех поселений, входящих в состав Кежемского муниципального района Красноярского края, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», в связи с  избранием Кежемского окружного Совета депутатов и прекращением полномочий представительных органов Кежемского муниципального района, Кежемский окружной Совет депутатов решил:
1. Ликвидировать следующие представительные органы, как юридические лица:
· Кежемский районный Совет депутатов ИНН 2420070283, ОГРН 1062420005010, адрес: 663491, Красноярский край, Кежемский район,                г. Кодинск, ул. Гидростроителей, зд.24;
· Кодинский городской Совет депутатов ИНН 2420070318, ОГРН 1062420005670, адрес: 663491, Красноярский край, Кежемский район,                г. Кодинск, пр-кт Ленинского Комсомола, зд. 10, помещ. 1;
· Тагарский сельский Совет депутатов ИНН 2420070501, ОГРН 1062420007737, адрес: 663496, Красноярский край, Кежемский район, д. Тагара, пер. Первомайский, д.6;

· Заледеевский сельский Совет депутатов ИНН 2420070290, ОГРН 1062420005306, адрес: 663478, Красноярский край, Кежемский район,                с. Заледеево, ул. Октябрьская, д.37.
2. Утвердить состав ликвидационной комиссии по ликвидации представительных органов Кежемского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему решению.
3. Утвердить положение о ликвидационной комиссии по ликвидации представительных органов Кежемского муниципального района согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Утвердить план по ликвидации представительных органов Кежемского муниципального района согласно приложению 3 к настоящему решению.

5. Председателю ликвидационной комиссии по ликвидации представительных органов Кежемского муниципального района Беликовой Александре Владимировне сообщить о настоящем решении в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о том, что юридические лица, указанные в пункте 1 настоящего решения, находятся
в процессе ликвидации.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению (Сурначева А.В.).
7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Кежемский район Красноярского края»                 (adm-kr24.ru).

Председатель Кежемского
окружного Совета депутатов                                                                А.Р. Шнайдер
Приложение 1
к решению Кежемского окружного Совета депутатов
от 09.10.2025 № 2-10
Состав ликвидационной комиссии

	№
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность

	1.
	Беликова Александра Владимировна
	заместитель директора МКУ «Служба экономического развития, снабжения и закупок Кежемского района», председатель комиссии

	Члены комиссии:

	2.
	Каверзина Анна Петровна
	руководитель Управления имущественных отношений Администрации Кежемского района, секретарь комиссии

	3.
	Кузнецова Елена Алексеевна
	директор МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия Кежемского района»

	4.
	Латыпова Елена Алексеевна
	директор МКУ «Централизованная бухгалтерия Заледеевского сельсовета»

	5.
	Грига Олеся Владимировна
	директор МКУ «Централизованная бухгалтерия Тагарского сельсовета»

	6.
	Шелопугина Наталья Владимировна
	директор МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования город Кодинск»

Приложение 2

к решению Кежемского окружного Совета депутатов
от 09.10.2025 № 2-10

Положение о ликвидационной комиссии по ликвидации
представительных органов Кежемского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Гражданским кодексом Российской Федерации, от 20.03.2025 № 9-3733 «Об объединении всех поселений, входящих в состав Кежемского муниципального района Красноярского края, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», в связи с избранием Кежемского окружного Совета депутатов и прекращением полномочий представительных органов Кежемского муниципального района (далее – ликвидируемые юридические лица).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования ликвидационной комиссии, ее функции, порядок работы и принятия решений,                  а также правовой статус членов ликвидационной комиссии.

1.3. Ликвидационная комиссия по ликвидации представительных органов Кежемского муниципального района - лица, уполномоченные Кежемским окружным Советом депутатов Красноярского края, обеспечивающие реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемых юридических лиц в течение всего периода его ликвидации (далее - ликвидационная комиссия).

1.4. Ликвидация юридических лиц считается завершенной, а юридические лица прекратившими существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) в порядке, установленным Федеральным законом от 08.12.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

2. Формирование и полномочия ликвидационной комиссии

2.1. Персональный состав ликвидационной комиссии утверждается решением Кежемского окружного Совета депутатов.

2.2. С момента формирования ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами ликвидируемых юридических лиц.

2.3. С целью управления делами ликвидируемых юридических лиц                       в течение всего периода их ликвидации на ликвидационную комиссию возлагаются следующие полномочия:

· в сфере правового обеспечения: организация юридического сопровождения деятельности ликвидируемых юридических лиц, проведение правовой экспертизы актов, принимаемых ликвидационной комиссией, выступление в суде от имени ликвидируемых юридических лиц;

· в сфере документационного обеспечения: координация документационного обеспечения и формирование архивных фондов;

· в сфере кадрового обеспечения: администрирование процессов                                 и документооборота по учету и движению кадров, представлению документов по персоналу в государственные органы и иные организации;

· в имущественной сфере: организация владения, управления и распоряжения имуществом.

2.4. Ликвидационная комиссия осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством.

2.5. При исполнении полномочий ликвидационная комиссия обязана действовать добросовестно и разумно в интересах ликвидируемых юридических лиц, а также его кредиторов и руководствоваться действующим законодательством и настоящим Положением.

3. Порядок работы ликвидационной комиссии

3.1. Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемых юридических лиц в течение всего периода их ликвидации согласно действующему законодательству и настоящему Положению.

3.2. Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, собираемых по мере необходимости.

3.3. Заседание ликвидационной комиссии является правомочным, если на заседании присутствует более половины членов ликвидационной комиссии.

3.4. При решении вопросов каждый член ликвидационной комиссии обладает одним голосом.

Передача голоса одним членом ликвидационной комиссии другому члену ликвидационной комиссии не допускается.

3.5. Решения ликвидационной комиссии утверждаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов ликвидационной комиссии. При равенстве голосов голос руководителя ликвидационной комиссии является решающим.

3.6. Все заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме. На заседаниях ликвидационной комиссии ведется протокол.

Протокол заседания ликвидационной комиссии составляется не позднее                     3 дней со дня проведения заседания.

В протоколе указываются:

· место и время проведения заседания;

· лица, присутствующие на заседании;

· повестка заседания;

· вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;

· принятые решения.

Протокол заседания ликвидационной комиссии подписывается председателем и секретарем ликвидационной комиссии.

3.7. Председатель ликвидационной комиссии:

· организует работу по ликвидации юридических лиц;

· действует без доверенности от имени ликвидируемых юридических лиц;

· распоряжается имуществом ликвидируемых юридических лиц в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами;

· обеспечивает своевременную уплату ликвидируемым юридическим лицом  в полном объеме всех установленных действующим законодательством налогов, сборов и обязательных платежей;

· представляет отчетность в связи с ликвидацией юридических лиц в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации;

· представляет на утверждение промежуточный ликвидационный баланс и ликвидационный баланс;

· подписывает все документы, необходимые для выполнения вышеуказанных действий;

· решает иные вопросы, связанные с ликвидацией юридических лиц, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением;

3.8. Члены ликвидационной комиссии:

· представляют председателю ликвидационной комиссии отчеты                                 о деятельности в связи с ликвидацией юридических лиц;

· решают иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации к компетенции членов ликвидационной комиссии.

3.9. В период временного отсутствия председателя ликвидационной комиссии его полномочия исполняет один из членов ликвидационной комиссии по решению председателя.

3.10. Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, подписываются ее председателем.

3.11. Секретарь ликвидационной комиссии организует ведение протоколов   ее заседаний и оформление решений, принятых ликвидационной комиссией.

3.12. Члены ликвидационной комиссии несут ответственность                                    за причиненный ущерб ликвидируемым юридическим лицам.

3.13. Члены ликвидационной комиссии могут быть привлечены                                          к гражданской, административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4. Заключительные положения

4.1. Денежные средства и имущество ликвидируемых юридических лиц передаются ликвидационной комиссией в бюджет и в казну Кежемского муниципального округа Красноярского края.

4.2. После проведения всех взаиморасчетов ликвидационная комиссия закрывает банковские и иные счета ликвидируемых юридических лиц.

4.4. Не погашенные и не обеспеченные обязательства, согласно реестру дебиторской и кредиторской задолженности переходят в Кежемский окружной Совет депутатов в порядке правопреемства.

4.5. После завершения процедуры ликвидации гербовая печать юридического лица, штампы, находящиеся в пользовании ликвидационной комиссии, подлежат уничтожению. Об уничтожении гербовой печати ликвидируемых юридических лиц и штампов составляется акт об уничтожении.
4.6. До 31.12.2025 года финансовое обеспечение ликвидационной комиссии, включая оплату труда председателя, осуществляется за счет средств районного бюджета. С 01.01.2026 года и до момента внесения записи в реестр ЕГРЮЛ о ликвидируемых юридических лицах, функции по финансовому обеспечению выполняет бюджет Кежемского муниципального округа.

Приложение 3

к решению Кежемского окружного Совета депутатов
от 09.10.2025 № 2-10

План по ликвидации представительных органов
Кежемского муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Примерная дата реализации

	1
	Направление в межрайонную инспекцию ФНС России №23 по Красноярскому краю уведомления о начале процедуры ликвидации и о формировании ликвидационной комиссии
	не более 3 рабочих дней с даты принятия решения о ликвидации
	13.10.2025

	2
	Размещение информации о ликвидации в Едином федеральном  реестре  юридически значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных субъектов экономической деятельности (Единый федеральный ресурс)
	не более 3 дней с даты принятия решения о ликвидации
	13.10.2025

	3
	Направление в Вестник государственной регистрации (один раз) сообщения  о ликвидации и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами (этот срок не может быть менее двух месяцев с момента опубликования сообщения о ликвидации), с указанием адреса, по которому могут быть направлены заявления
	не более 3 дней после получения листа записи из ФНС о начале ликвидации

	13.10.2025

	4
	Уведомление службы занятости о принятии решения о ликвидации организации и возможном расторжении трудовых договоров
	Не позднее, чем за два месяца до начала проведения соответствующих мероприятий
	24.10.2025

	5
	Подготовка и уведомление сотрудников в письменной форме о ликвидации представительных органов Кежемского муниципального района
	Не позднее, чем за два месяца до даты увольнения
	13.10.2025

	6
	Представление сведений в Направление в Социальный фонд кадровых сведений об увольнении сотрудников аппарата
	Не позднее рабочего дня, следующего за днем издания распоряжения об увольнении

	7
	Выявление постоянных контрагентов, с которыми заключены долгосрочные договоры и уведомление их в письменной форме о предстоящей ликвидации

	31.10.2025

	8
	Инвентаризация имущества ликвидируемых представительных органов Кежемского муниципального района
	в течение одного месяца с момента публикации о ликвидации
	31.10.2025

	9
	Окончание срока предъявления требований кредиторами
	Не менее 2 месяца
	15.12.2025

	10
	Рассмотрение требований кредиторов, поступивших в срок, указанный в информационном сообщении
	в течение 3-х дней
	16.12.2025

	11
	Осуществление выплаты денежных сумм кредиторам ликвидируемых  представительных органов Кежемского муниципального района (в соответствии со ст. 64 ГК РФ)
	в течение 10 дней после окончания срока предъявления требований
	22.12.2025

	12
	Составление и утверждение промежуточного ликвидационного баланса
	в течение 14 дней после окончания срока предъявления требований
	23.12.2025

	После завершения расчетов с кредиторами

	13
	Передача имущества ликвидируемых  представительных органов Кежемского муниципального района, оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, в казну Кежемского муниципального округа

	до 25.12.2025

	14
	Передача документов постоянного хранения ликвидируемых  представительных органов Кежемского муниципального района в МКУ «Кежемский районный архив»
	в течение 14 дней после окончания расчетов с кредиторами
	до 30.12.2025

	15
	Составление и утверждение ликвидационного баланса
	в течение 14 дней после окончания расчетов с кредиторами
	до 25.12.2025

	16
	Уведомление межрайонной инспекции ФНС России №23 по Красноярскому краю о ликвидации и необходимости внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц
	в течение 5 дней после утверждения ликвидационного баланса
	26.12.2025

	17
	Закрытие счетов представительных органов Кежемского муниципального района
	в течение 5 рабочих дней после утверждения ликвидационного баланса
	26.12.2025